

**„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.**

**PRENUMERATA WYNOŚI:**

za miesiąc	40 kor.	80 h.
z odnośnikiem do domu	48 „	— „
z odnośnikiem do domu	24 „	— „
z odnośnikiem do domu	12 „	— „
z odnośnikiem do domu	— „	— „

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 2. — Telefon Redakcji 41, Administracji 241, dla zmian w zamiejscowych 1572. — Rękopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca. We Lwowie sprzedaż numerów po 8 kacerzy: w Litwie dzienników S. Sokolowskiego, ulica Trzeciego Maja 1.5 i w Warszawie, ulica Karła Ludwika 9.

**Cena numeru 8 hal.**

**NOWA REFORMA**

**WYDANIE POPOLUDNIOWE**

**Prenumeratę przyjmują:**

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Ryńku — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Szosańska 9; Biuro dzienników M. Hupczyca, ul. Jagiellońska 7 Trafika w Sukiennicach.

Zamiejscowa prenumeratę ogłasza (inzeraty) przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników: A. Buchstab, ulica Karła Ludwika 1.21. — S. Sokolowski, ulica Trzeciego Maja 1.5. W Jarosławiu J. Soszyński a. — W Tarnowie M. Rocaach. — W Wiedniu: Herman Goldschmid (sprzedawca oddzielnych numerów), L. Wollzeile 6. — M. Dukas Nachf., Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu a. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu). — R. Meise (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymbierdze). — H. Schalte (Wollzeile) — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Loryste, directeur, Rue Rougemont 14.

Do numeru popołudniowego przyjmują się tylko „Nadestane“ po 95 hal. od wiersza. — Głos? publicznie po 2 kor. od wiersza.

W numerze popołudniowym, wychodzącym w poniedziałki i dni poświęcone, zamieszkała się także inne inzeraty.

Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę: 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumerat v

**Po upadku Rygi.**

Lugano, 7 września.

Depesza z „Sociale“ z Londynu przedstawia przynajmniej jedno, jakże w Londynie wywołano upadek Rygi. Zapewnia, generalnie rosyjskiej mogła na terenie pogórkowatym Inflant stworzyć nową linię obrony, lecz dla obrony Petersburga trzeba także zdobyć do oporu wojsk, których niema obecnie. Rosyjskie posiadają wprawdzie miliony ludzi, są oni jednak owockami gęsto zamieszkanymi i wysiłać tylko o ocaleniu życia.

Pewnie kolo w Anglii podkreślają również, że Niemcy posiadają obecnie nową polistawa dla floty, która ich zbliży do Petersburga, zwłaszcza że Kronstadt nie mógłby stawić poważniejszego oporu. Ponadto posiadanie wszelkiej broni umożliwiłoby Niemcom objęcie ewentualnej nowej linii obrony rosyjskiej i upadnięcie jej z tyłu.

Paryski „Temps“ pisze:

Zajęcie Rygi pozwoliłoby Niemcom nie tylko z łatwością zapanować o roble Wilsona.

W „Liberte“ wymyśla pułkownik Roussot nadzieję, że Rosyjanom otworzą się teraz oczy. W każdym razie koalicja dotychczas musi obecnie wszelkich starań, nawet z wezwaniem do pomocy sił bojowych japońskich, by wykonać karawane rosyjską, która w przeciwnym razie całą koalicję razem w otchłań pochlęnie.

Rotterdam, 7 września.

„Nieuwe Rotterdamse Courant“ dowiaduje się z Londynu, że tylko „Daily Chronicle“ przyznał upadek Rygi. Dziennik ten sądzi, że Rosyjanie stracą więcej jeszcze terenu, gdyż zima przed upływem dwa miesiące nie przyjdzie im w pomoc. Byłoby jednak przewidywać już obecnie odezwanie ataku na Petersburg.

„Nieuwe Rotterdamse Courant“ donosi z Paryża, że w „Echo de Paris“ pisał Marcel Laitin co następuje:

Im dalej Rosyję wyrzucą z Europy, tem bardziej umocnienie musi być przynajmniej w Ameryka i Azja. Rozwinięcie sił Stanów Zjednoczonych powinno nam wynagrodzić rozczarowanie, które nasz Rosyja przyniosła. Skutkiem będzie można oglądać na froncie najbliższej wiosny.

**Nowe rozruchy w Petersburgu.**

(Telefonom).

Berlin, 7 września.

„Lokal-Anzeiger“ donosi ze Sztokholmu: W Rosyi ujawniają się nowe, podejrzane objawy niepokojów. Najbardziej rewolucyjności podnoszą znowu głowę. W Petersburgu przyszło w ostatnich dniach do groźnych rozruchów. Gdy żołnierze zbierali proklamacje bolszewików, robotnicy zaatakowali ich granatami ręcznymi, na co żołnierze odpowiedzieli ogniem karabinowym. Pałk strzelców, maszerujący właśnie po spacerach przez ulicę, stanął po stronie robotników. Po obu stronach było wielu zabitych i rannych.

Na wiadomość o klęsce pod Rygą odbyły się na Newskim Prospekcie wielkie demonstracje żołnierzy, którzy nieśli w pochodzie chorągiew z napisem: „Zwalczajcie nie Niemców, lecz burżuazję. To uda się nam lepiej.“

**Narady gospodarze w Wiedniu.**

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 7 września.

Wczoraj w ministerstwie spraw zagranicznych odbyła się wspólna narada ministrów o sprawach gospodarczych. Przewodził w zastępstwie ministra spraw zagranicznych wspaniły minister skarbu Burian. W nawiązaniu wzięli udział obydwaj prezydenci ministrów, minister wojny, obywatel ministerstwa finansów, handlu i robotnictwa. Konferencja trwała od 10 rano do wpół do 2-giej w południe.

**Kornilow.**

General Kornilow jest trzecim z kolei naczelny wódz wojsk rosyjskich od czasu powstania rządu prowizorycznego. Pierwszym generalissimusem rosyjskim za rządów rewolucyjnych był Aleksiejew, którego działalność przypadała na okres upadku rządów emskich do ustąpienia się obecnych stoników. Po nim odziedziczył buławę naczelnego wodza w dniu 5 czerwca ab. general Burszty, w który miał przeprowadzić ostatnią ofensywę w Galię, której domagała się koalicja. I ten jednak wódz nie długo pozostawał na swoim stanowisku. Po zlamaniu bowiem tej ofensywy przez wojska sprzymierzone, zaatakowano go z dwóch stron. Z jednej strony zażyczył mu bezsilność wobec Rady robotniczo-żołnierskiej, z drugiej zaś strony socjaliści, stojący poza Radą robot. żołnierską, czynili go odpowiedzialnym za strasne użecy ewentualnych miliona obywateli, których wygnali w bezodziejnych okolicach, poświęcając ich dla nieosiągniętych celów zdobywczych. Z tych powodów musiał general Brusilow, sławiony do niedawna jako bohater naczoowy, po krótkim panowaniu, bo już w dniu 1 sierpnia ustąpić miejsca swemu następcy — generalowi Kornilowowi.

Stanowisko Kornilowa jest bardzo trudne. Z jednej bowiem strony musi być powolnym wykonawcą koalicji i w myśl tych zadań przywrócić się bojowa armii rosyjskiej, z drugiej zaś strony liczyć się musi z niezadowolonymi petentami pokoju, objawiającymi się w niesczepkach kołach Rosyi. Poza tem wszystkim zaś czai się myśl wywołania ogólnego powstania ludowego, w stylu rewolucji francuskiej, którego celem miałby być wypędzenie z granic Rosyi nieprzyjaciół. To wszystko jest miarą trudności, z jakimi walczyć musi nowy generalissimus rosyjski.

Z początkiem wojny general Kornilow zajmował stanowisko komendanta brygady. Po klęsce galicyjskiej popadł w czasie odwrotu w niewolę, z której jednak, dzięki swej odwadze, zdążył uciec po wielu przeciwnościach. Gdy wybuchła rewolucja marcowa, Kornilow stanął otwarcie po jej stronie. Zamianowany komendantem Petersburga, zdolał utrzymać ruch rewolucyjny w pewnych granicach, równocześnie zaś ufał pozostałym do siebie wszystkim wojska. Odezwał się zaś doskonale niebezpieczeństwa, z którego w ruchu rewolucyjnym liczyć się musiał ufać w stosownym czasie opuścić

niebezpieczny grunt petersburski, obdarzony za interwencją Kiereńskiego komendą VIII armii. Na froncie odniósł pewne sukcesy w walkach pod Loniem, potem zamianowany został, po ustąpieniu Brusilowa, naczelny wódz całej armii rosyjskiej. Kornilow był przeciwnym o fensywie, podjętej przez Brusilowa, i żądał jej przerwania. „Armia rosyjska — oświadczył wówczas Kornilow — składa się z mas, nie posiadających żadnego poczucia odpowiedzialności, które własny tylko interes mają na oku, a nie dobro ojczyzny. W obecnych warunkach kierownictwo armii nie rozporządza żadnym środkiem, którymi mogłyby wymusić posłuszeństwo wśród wojsk. W miejsce karności wyznili się terror żołnierski, wobec którego każdy wódz czuł się bezsilnym, terror, w historii armii rosyjskiej nieznamy. Mojem zdaniem — zakończy Kornilow — Rosya zmierza do upadku.“

Kornilow zaproponował wówczas wstrzymanie ofensywy na wszystkich frontach, chęć przez przywrócenie karności ratować Rosyję przed upadkiem. Żądania te, ze względu na słuski rewolucyjne, były zbyt śmiałe, zwłaszcza, jeśli się zważy, że Kornilow był wtedy podległym Brusilowowi. Gdy jednak wśród wojsk wybuchła bunt, a góre wzięli rozbawieni żołnierze, rząd rosyjski, reprezentowany przez Kiereńskiego, skłonił się ku żądaniom Kornilowa. Pierwszem zarządzeniem nowego już wojska było przywrócenie w armii karności. W wielu pułkach co piętnasty żołnierz został rozstrzelany, a wielu wyższych oficerów straciło swe szarże. Jednego z generalów kazał Kornilow rozstrzelać za to, że nie chciał skierować karabinów „maszynowych“ na zbuntowanych, względnie uciekających z szeregów żołnierzy. Na ciałach straconych w ten sposób żołnierzy pozawieszano tabliczki z napisem: „Zdradcy! Wrodzeni spódku haniebną śmierć.“

Następnie przywrócono w armii karną ustawę wojskową z czasów Mikołaja II. Stosownie też wszelkie zarządzenia, aby tylko przy pomocy bezwzględnej surowości i najskrośszych kąt przywrócić wśród wojsk zniszczoną karnosc. Zachowanie się Kornilowa zdaje się wskazywać, że obok rzeczywistego dyktatora Kiereńskiego jest on dyktatorem wojskowym. Jak do wody potęgi się pogodzi, dzisiaj nie wiadomo, tak samo jak nie wiadomo, jak długo Kornilow zdola się utrzymać ze swymi surowymi rządami, wywołanymi przez stoniki wśród wojsk. Żądanie, że Kornilow cieszy się poparciem koalicji, której wpływ w Rosyi ciągle jeszcze jest znaczny. Koalicja z wielu ważnych względów muszy znowu w dalszej zaocznej akcji rosyjskiej przeciw mocarstwom centralnym i zadowolnić się tem, że kierownictwo armii rosyjskiej ujmie w swe ręce silną osobistość, której zadaniem będzie przywrócenie karności sprawności bojowej armii rosyjskiej.

**Wakuacja Pskowa i Dorpatu.**

(Telefonom).

Rotterdam, 7 września.

„Morning Post“ donosi: Uniwiersytet Dorpatki przeniesiony został do Nowogrodu. Z Pskowa przewieziono wszystkie archiwa państwowe i miejskie do miejscowości, dalej na północ położonych.

**Przebieg komisji siedmiu w Niemczech.**

Ogół niemiecki, jak się okazuje, nie bardzo jest zadowolony z pomysłu kanclerza dr. Michaelisa, aby powołać do życia specjalną komisję z członków pięciu największych frakcji parlamentarnych i członków Rady Związkowej, która ma tworzyć coś w rodzaju jury przyzwożonej, celem przygotowania warunków pokoju ze strony Niemiec, oraz nadzorowania polityki kanclerza. Sceptycznie na ten pomysł zapatrywali się także poszczególni mówcy na posiedzeniu komisji głównej, a obecnie znany poseł postępowy dr. Mueller z Meiningen zamieszcza w „Frankf. Kurier“ odnośnie do tej sprawy następujące uwagi:

„Czysto osobiste nie widzę w tej nowej „radzie“ żadnego postępu, przeciwnie, mam co do niej poważne wątpliwości i przestrzegam usilnie obóz postępowy, oraz prasę przed przecenianiem jej. Decydującego znaczenia owa rada nie może, ani mając stanowczego głosu. Będzie ona zajmowała jedynie stanowisko doradcze, nie będzie miała zbyt wielkiego znaczenia, skoro do niej ma należeć równa liczba członków Rady Związkowej, którzy z góry o wszystkim drogą urzędową będą poinformowani, a zatem bez wątpienia będą mieli przewagę. Zresztą stwarza się w tym przypadku odpowiedzialności którym prawa absolutnie nie odpowiadają.“

Najważniejszą atoli dla mnie są jeszcze inne względy. We wzmaganym się z roku na rok rozczarowaniu naszej instytucji parlamentarnej przez powstawanie komisji, podkomisji i specjalnych komisji upragnię, powodowanych osłabieniem naszego poczucia odpowiedzialności parlamentarnej, a nawet powagi parlamentu i poszczególnych jego członków. Odezuła to także

**Przebieg komisji siedmiu w Niemczech.**

Ogół niemiecki, jak się okazuje, nie bardzo jest zadowolony z pomysłu kanclerza dr. Michaelisa, aby powołać do życia specjalną komisję z członków pięciu największych frakcji parlamentarnych i członków Rady Związkowej, która ma tworzyć coś w rodzaju jury przyzwożonej, celem przygotowania warunków pokoju ze strony Niemiec, oraz nadzorowania polityki kanclerza. Sceptycznie na ten pomysł zapatrywali się także poszczególni mówcy na posiedzeniu komisji głównej, a obecnie znany poseł postępowy dr. Mueller z Meiningen zamieszcza w „Frankf. Kurier“ odnośnie do tej sprawy następujące uwagi:

„Czysto osobiste nie widzę w tej nowej „radzie“ żadnego postępu, przeciwnie, mam co do niej poważne wątpliwości i przestrzegam usilnie obóz postępowy, oraz prasę przed przecenianiem jej. Decydującego znaczenia owa rada nie może, ani mając stanowczego głosu. Będzie ona zajmowała jedynie stanowisko doradcze, nie będzie miała zbyt wielkiego znaczenia, skoro do niej ma należeć równa liczba członków Rady Związkowej, którzy z góry o wszystkim drogą urzędową będą poinformowani, a zatem bez wątpienia będą mieli przewagę. Zresztą stwarza się w tym przypadku odpowiedzialności którym prawa absolutnie nie odpowiadają.“

Najważniejszą atoli dla mnie są jeszcze inne względy. We wzmaganym się z roku na rok rozczarowaniu naszej instytucji parlamentarnej przez powstawanie komisji, podkomisji i specjalnych komisji upragnię, powodowanych osłabieniem naszego poczucia odpowiedzialności parlamentarnej, a nawet powagi parlamentu i poszczególnych jego członków. Odezuła to także

**Brak wody w Krakowie.**

Od r. św. Romana Ingardena, twórcy wodociągu krakowskiego, szefa sekcji techniczno-budowlanej w Centrali dla obuobsy wojska, otrzymany na powyższy temat następujące spostrzeżenia i uwagi:

(Ciąg dalszy)

W lipcu b. r. pękła ponownie główna tura wodociągowa w ulicy Kościuszki na Półwsiu Zwierzynieckim, wskutek czego znalazło się miejsce ponownie przez dłuższy czas bez wody dla braku drugiego zbiornika za miastem na wzgórzach Podgórze. Powtarzające się w ostatnim

**Brak wody w Krakowie.**

Od r. św. Romana Ingardena, twórcy wodociągu krakowskiego, szefa sekcji techniczno-budowlanej w Centrali dla obuobsy wojska, otrzymany na powyższy temat następujące spostrzeżenia i uwagi:

(Ciąg dalszy)

W lipcu b. r. pękła ponownie główna tura wodociągowa w ulicy Kościuszki na Półwsiu Zwierzynieckim, wskutek czego znalazło się miejsce ponownie przez dłuższy czas bez wody dla braku drugiego zbiornika za miastem na wzgórzach Podgórze. Powtarzające się w ostatnim

**Rozwiązanie VIII armii rosyjskiej.**

(Telefonom).

Rotterdam, 7 września.

„Daily Mail“ donosi z Petersburga: VIII armia rosyjska została rozwiązana z powodu chorowistości, okazywanej wobec nieprzyjaciół. Wojska tej armii przydzielone zostały do innych grup.

**Przebieg komisji siedmiu w Niemczech.**

Ogół niemiecki, jak się okazuje, nie bardzo jest zadowolony z pomysłu kanclerza dr. Michaelisa, aby powołać do życia specjalną komisję z członków pięciu największych frakcji parlamentarnych i członków Rady Związkowej, która ma tworzyć coś w rodzaju jury przyzwożonej, celem przygotowania warunków pokoju ze strony Niemiec, oraz nadzorowania polityki kanclerza. Sceptycznie na ten pomysł zapatrywali się także poszczególni mówcy na posiedzeniu komisji głównej, a obecnie znany poseł postępowy dr. Mueller z Meiningen zamieszcza w „Frankf. Kurier“ odnośnie do tej sprawy następujące uwagi:

„Czysto osobiste nie widzę w tej nowej „radzie“ żadnego postępu, przeciwnie, mam co do niej poważne wątpliwości i przestrzegam usilnie obóz postępowy, oraz prasę przed przecenianiem jej. Decydującego znaczenia owa rada nie może, ani mając stanowczego głosu. Będzie ona zajmowała jedynie stanowisko doradcze, nie będzie miała zbyt wielkiego znaczenia, skoro do niej ma należeć równa liczba członków Rady Związkowej, którzy z góry o wszystkim drogą urzędową będą poinformowani, a zatem bez wątpienia będą mieli przewagę. Zresztą stwarza się w tym przypadku odpowiedzialności którym prawa absolutnie nie odpowiadają.“

Najważniejszą atoli dla mnie są jeszcze inne względy. We wzmaganym się z roku na rok rozczarowaniu naszej instytucji parlamentarnej przez powstawanie komisji, podkomisji i specjalnych komisji upragnię, powodowanych osłabieniem naszego poczucia odpowiedzialności parlamentarnej, a nawet powagi parlamentu i poszczególnych jego członków. Odezuła to także

**Przebieg komisji siedmiu w Niemczech.**

Ogół niemiecki, jak się okazuje, nie bardzo jest zadowolony z pomysłu kanclerza dr. Michaelisa, aby powołać do życia specjalną komisję z członków pięciu największych frakcji parlamentarnych i członków Rady Związkowej, która ma tworzyć coś w rodzaju jury przyzwożonej, celem przygotowania warunków pokoju ze strony Niemiec, oraz nadzorowania polityki kanclerza. Sceptycznie na ten pomysł zapatrywali się także poszczególni mówcy na posiedzeniu komisji głównej, a obecnie znany poseł postępowy dr. Mueller z Meiningen zamieszcza w „Frankf. Kurier“ odnośnie do tej sprawy następujące uwagi:

„Czysto osobiste nie widzę w tej nowej „radzie“ żadnego postępu, przeciwnie, mam co do niej poważne wątpliwości i przestrzegam usilnie obóz postępowy, oraz prasę przed przecenianiem jej. Decydującego znaczenia owa rada nie może, ani mając stanowczego głosu. Będzie ona zajmowała jedynie stanowisko doradcze, nie będzie miała zbyt wielkiego znaczenia, skoro do niej ma należeć równa liczba członków Rady Związkowej, którzy z góry o wszystkim drogą urzędową będą poinformowani, a zatem bez wątpienia będą mieli przewagę. Zresztą stwarza się w tym przypadku odpowiedzialności którym prawa absolutnie nie odpowiadają.“

Najważniejszą atoli dla mnie są jeszcze inne względy. We wzmaganym się z roku na rok rozczarowaniu naszej instytucji parlamentarnej przez powstawanie komisji, podkomisji i specjalnych komisji upragnię, powodowanych osłabieniem naszego poczucia odpowiedzialności parlamentarnej, a nawet powagi parlamentu i poszczególnych jego członków. Odezuła to także

**Przebieg komisji siedmiu w Niemczech.**

Ogół niemiecki, jak się okazuje, nie bardzo jest zadowolony z pomysłu kanclerza dr. Michaelisa, aby powołać do życia specjalną komisję z członków pięciu największych frakcji parlamentarnych i członków Rady Związkowej, która ma tworzyć coś w rodzaju jury przyzwożonej, celem przygotowania warunków pokoju ze strony Niemiec, oraz nadzorowania polityki kanclerza. Sceptycznie na ten pomysł zapatrywali się także poszczególni mówcy na posiedzeniu komisji głównej, a obecnie znany poseł postępowy dr. Mueller z Meiningen zamieszcza w „Frankf. Kurier“ odnośnie do tej sprawy następujące uwagi:

„Czysto osobiste nie widzę w tej nowej „radzie“ żadnego postępu, przeciwnie, mam co do niej poważne wątpliwości i przestrzegam usilnie obóz postępowy, oraz prasę przed przecenianiem jej. Decydującego znaczenia owa rada nie może, ani mając stanowczego głosu. Będzie ona zajmowała jedynie stanowisko doradcze, nie będzie miała zbyt wielkiego znaczenia, skoro do niej ma należeć równa liczba członków Rady Związkowej, którzy z góry o wszystkim drogą urzędową będą poinformowani, a zatem bez wątpienia będą mieli przewagę. Zresztą stwarza się w tym przypadku odpowiedzialności którym prawa absolutnie nie odpowiadają.“

Najważniejszą atoli dla mnie są jeszcze inne względy. We wzmaganym się z roku na rok rozczarowaniu naszej instytucji parlamentarnej przez powstawanie komisji, podkomisji i specjalnych komisji upragnię, powodowanych osłabieniem naszego poczucia odpowiedzialności parlamentarnej, a nawet powagi parlamentu i poszczególnych jego członków. Odezuła to także

**Przebieg komisji siedmiu w Niemczech.**

Ogół niemiecki, jak się okazuje, nie bardzo jest zadowolony z pomysłu kanclerza dr. Michaelisa, aby powołać do życia specjalną komisję z członków pięciu największych frakcji parlamentarnych i członków Rady Związkowej, która ma tworzyć coś w rodzaju jury przyzwożonej, celem przygotowania warunków pokoju ze strony Niemiec, oraz nadzorowania polityki kanclerza. Sceptycznie na ten pomysł zapatrywali się także poszczególni mówcy na posiedzeniu komisji głównej, a obecnie znany poseł postępowy dr. Mueller z Meiningen zamieszcza w „Frankf. Kurier“ odnośnie do tej sprawy następujące uwagi:

„Czysto osobiste nie widzę w tej nowej „radzie“ żadnego postępu, przeciwnie, mam co do niej poważne wątpliwości i przestrzegam usilnie obóz postępowy, oraz prasę przed przecenianiem jej. Decydującego znaczenia owa rada nie może, ani mając stanowczego głosu. Będzie ona zajmowała jedynie stanowisko doradcze, nie będzie miała zbyt wielkiego znaczenia, skoro do niej ma należeć równa liczba członków Rady Związkowej, którzy z góry o wszystkim drogą urzędową będą poinformowani, a zatem bez wątpienia będą mieli przewagę. Zresztą stwarza się w tym przypadku odpowiedzialności którym prawa absolutnie nie odpowiadają.“

Najważniejszą atoli dla mnie są jeszcze inne względy. We wzmaganym się z roku na rok rozczarowaniu naszej instytucji parlamentarnej przez powstawanie komisji, podkomisji i specjalnych komisji upragnię, powodowanych osłabieniem naszego poczucia odpowiedzialności parlamentarnej, a nawet powagi parlamentu i poszczególnych jego członków. Odezuła to także

**Atak niemieckiej łodzi podwodnej.**

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Londyn, 7 września.

(Urzędowo). Nieprzyjacielska łódź podwodna atakowała się wczoraj wieczorem na wysokości

**Przebieg komisji siedmiu w Niemczech.**

Ogół niemiecki, jak się okazuje, nie bardzo jest zadowolony z pomysłu kanclerza dr. Michaelisa, aby powołać do życia specjalną komisję z członków pięciu największych frakcji parlamentarnych i członków Rady Związkowej, która ma tworzyć coś w rodzaju jury przyzwożonej, celem przygotowania warunków pokoju ze strony Niemiec, oraz nadzorowania polityki kanclerza. Sceptycznie na ten pomysł zapatrywali się także poszczególni mówcy na posiedzeniu komisji głównej, a obecnie znany poseł postępowy dr. Mueller z Meiningen zamieszcza w „Frankf. Kurier“ odnośnie do tej sprawy następujące uwagi:

„Czysto osobiste nie widzę w tej nowej „radzie“ żadnego postępu, przeciwnie, mam co do niej poważne wątpliwości i przestrzegam usilnie obóz postępowy, oraz prasę przed przecenianiem jej. Decydującego znaczenia owa rada nie może, ani mając stanowczego głosu. Będzie ona zajmowała jedynie stanowisko doradcze, nie będzie miała zbyt wielkiego znaczenia, skoro do niej ma należeć równa liczba członków Rady Związkowej, którzy z góry o wszystkim drogą urzędową będą poinformowani, a zatem bez wątpienia będą mieli przewagę. Zresztą stwarza się w tym przypadku odpowiedzialności którym prawa absolutnie nie odpowiadają.“

Najważniejszą atoli dla mnie są jeszcze inne względy. We wzmaganym się z roku na rok rozczarowaniu naszej instytucji parlamentarnej przez powstawanie komisji, podkomisji i specjalnych komisji upragnię, powodowanych osłabieniem naszego poczucia odpowiedzialności parlamentarnej, a nawet powagi parlamentu i poszczególnych jego członków. Odezuła to także

**Przebieg komisji siedmiu w Niemczech.**

Ogół niemiecki, jak się okazuje, nie bardzo jest zadowolony z pomysłu kanclerza dr. Michaelisa, aby powołać do życia specjalną komisję z członków pięciu największych frakcji parlamentarnych i członków Rady Związkowej, która ma tworzyć coś w rodzaju jury przyzwożonej, celem przygotowania warunków pokoju ze strony Niemiec, oraz nadzorowania polityki kanclerza. Sceptycznie na ten pomysł zapatrywali się także poszczególni mówcy na posiedzeniu komisji głównej, a obecnie znany poseł postępowy dr. Mueller z Meiningen zamieszcza w „Frankf. Kurier“ odnośnie do tej sprawy następujące uwagi:

„Czysto osobiste nie widzę w tej nowej „radzie“ żadnego postępu, przeciwnie, mam co do niej poważne wątpliwości i przestrzegam usilnie obóz postępowy, oraz prasę przed przecenianiem jej. Decydującego znaczenia owa rada nie może, ani mając stanowczego głosu. Będzie ona zajmowała jedynie stanowisko doradcze, nie będzie miała zbyt wielkiego znaczenia, skoro do niej ma należeć równa liczba członków Rady Związkowej, którzy z góry o wszystkim drogą urzędową będą poinformowani, a zatem bez wątpienia będą mieli przewagę. Zresztą stwarza się w tym przypadku odpowiedzialności którym prawa absolutnie nie odpowiadają.“

Najważniejszą atoli dla mnie są jeszcze inne względy. We wzmaganym się z roku na rok rozczarowaniu naszej instytucji parlamentarnej przez powstawanie komisji, podkomisji i specjalnych komisji upragnię, powodowanych osłabieniem naszego poczucia odpowiedzialności parlamentarnej, a nawet powagi parlamentu i poszczególnych jego członków. Odezuła to także

**Przebieg komisji siedmiu w Niemczech.**

Ogół niemiecki, jak się okazuje, nie bardzo jest zadowolony z pomysłu kanclerza dr. Michaelisa, aby powołać do życia specjalną komisję z członków pięciu największych frakcji parlamentarnych i członków Rady Związkowej, która ma tworzyć coś w rodzaju jury przyzwożonej, celem przygotowania warunków pokoju ze strony Niemiec, oraz nadzorowania polityki kanclerza. Sceptycznie na ten pomysł zapatrywali się także poszczególni mówcy na posiedzeniu komisji głównej, a obecnie znany poseł postępowy dr. Mueller z Meiningen zamieszcza w „Frankf. Kurier“ odnośnie do tej sprawy następujące uwagi:

„Czysto osobiste nie widzę w tej nowej „radzie“ żadnego postępu, przeciwnie, mam co do niej poważne wątpliwości i przestrzegam usilnie obóz postępowy, oraz prasę przed przecenianiem jej. Decydującego znaczenia owa rada nie może, ani mając stanowczego głosu. Będzie ona zajmowała jedynie stanowisko doradcze, nie będzie miała zbyt wielkiego znaczenia, skoro do niej ma należeć równa liczba członków Rady Związkowej, którzy z góry o wszystkim drogą urzędową będą poinformowani, a zatem bez wątpienia będą mieli przewagę. Zresztą stwarza się w tym przypadku odpowiedzialności którym prawa absolutnie nie odpowiadają.“

Najważniejszą atoli dla mnie są jeszcze inne względy. We wzmaganym się z roku na rok rozczarowaniu naszej instytucji parlamentarnej przez powstawanie komisji, podkomisji i specjalnych komisji upragnię, powodowanych osłabieniem naszego poczucia odpowiedzialności parlamentarnej, a nawet powagi parlamentu i poszczególnych jego członków. Odezuła to także

**Przebieg komisji siedmiu w Niemczech.**

Ogół niemiecki, jak się okazuje, nie bardzo jest zadowolony z pomysłu kanclerza dr. Michaelisa, aby powołać do życia specjalną komisję z członków pięciu największych frakcji parlamentarnych i członków Rady Związkowej, która ma tworzyć coś w rodzaju jury przyzwożonej, celem przygotowania warunków pokoju ze strony Niemiec, oraz nadzorowania polityki kanclerza. Sceptycznie na ten pomysł zapatrywali się także poszczególni mówcy na posiedzeniu komisji głównej, a obecnie znany poseł postępowy dr. Mueller z Meiningen zamieszcza w „Frankf. Kurier“ odnośnie do tej sprawy następujące uwagi:

„Czysto osobiste nie widzę w tej nowej „radzie“ żadnego postępu, przeciwnie, mam co do niej poważne wątpliwości i przestrzegam usilnie obóz postępowy, oraz prasę przed przecenianiem jej. Decydującego znaczenia owa rada nie może, ani mając stanowczego głosu. Będzie ona zajmowała jedynie stanowisko doradcze, nie będzie miała zbyt wielkiego znaczenia, skoro do niej ma należeć równa liczba członków Rady Związkowej, którzy z góry o wszystkim drogą urzędową będą poinformowani, a zatem bez wątpienia będą mieli przewagę. Zresztą stwarza się w tym przypadku odpowiedzialności którym prawa absolutnie nie odpowiadają.“

Najważniejszą atoli dla mnie są jeszcze inne względy. We wzmaganym się z roku na rok rozczarowaniu naszej instytucji parlamentarnej przez powstawanie komisji, podkomisji i specjalnych komisji upragnię, powodowanych osłabieniem naszego poczucia odpowiedzialności parlamentarnej, a nawet powagi parlamentu i poszczególnych jego członków. Odezuła to także

**Zakopane w czwartym roku wojny.**

(Dokończenie)

O kilka kraków dalej, pod tym samym nmem, w cieniu jesionów i modrzewi, wznosi się monumentalny grobowiec z czarnego marmuru, z następującym lapidarnym napisem:

s. i p.  
TYTUS CHALUBIŃSKI  
1889.

O reszcie, o tem, czem Chalubini był w życiu, jako znakomity lekarz i uczonej, jako profesor Szkoły Głównej, jako ten, który właściwie odkrył i stworzył dzisiejsze Zakopane, który stał się spóźnionym wakacyjnym, który to zrobił niezapomnianą wycieczkę na najwyższe szczyty tatrzańskie, wycieczki w licznie towarzyszących przyjaciół, z całą gromadą przewodników i górali, z muzyką góralską i z całym taborem: o wszystkim tem, co dziś jest już tylko pełną chwały tradycją, powinien wiedzieć każdy Polak przyjeżdżający do Zakopanego, a mijający Tatry. O wszystkim tem, stając nad tym grobem, a patrząc na przelężony widok, jaki za murami rozciąga się na zielony stok Gubałówki z widocznym na jej szczycie przez Chalubinińskiego krzyżem żelaznym, i malowniczo położony kościółek Jezuistów, myśli się z pewnym uznaniem melancholijnie, zwłaszcza, gdy się pomyśli, jak to było dawne czasy, kiedy to imponująca postać Chalubinińskiego widać było na ulicach Zakopanego, kiedy to spotykało się go bądź w towarzystwie ks. Stolarczyka, bądź z Sabala lub Kraszewskim, bądź z Sienkiewiczem lub Paderewskim, bądź z Modrzewską i jej mężem, bądź z arcybiskupem Stawskim.

Stawski Witkiewicz, zmarły niedawno w Górnym, spoczywa tymczasowo, dopóki się nie dozna stonowego pomnika, w grobie Drużbickich, w otoczeniu świerków. Jako autor „Na

**Przebieg komisji siedmiu w Niemczech.**

Ogół niemiecki, jak się okazuje, nie bardzo jest zadowolony z pomysłu kanclerza dr. Michaelisa, aby powołać do życia specjalną komisję z członków pięciu największych frakcji parlamentarnych i członków Rady Związkowej, która ma tworzyć coś w rodzaju jury przyzwożonej, celem przygotowania warunków pokoju ze strony Niemiec, oraz nadzorowania polityki kanclerza. Sceptycznie na ten pomysł zapatrywali się także poszczególni mówcy na posiedzeniu komisji głównej, a obecnie znany poseł postępowy dr. Mueller z Meiningen zamieszcza w „Frankf. Kurier“ odnośnie do tej sprawy następujące uwagi:

„Czysto osobiste nie widzę w tej nowej „radzie“ żadnego postępu, przeciwnie, mam co do niej poważne wątpliwości i przestrzegam usilnie obóz postępowy, oraz prasę przed przecenianiem jej. Decydującego znaczenia owa rada nie może, ani mając stanowczego głosu. Będzie ona zajmowała jedynie stanowisko doradcze, nie będzie miała zbyt wielkiego znaczenia, skoro do niej ma należeć równa liczba członków Rady Związkowej, którzy z góry o wszystkim drogą urzędową będą poinformowani, a zatem bez wątpienia będą mieli przewagę. Zresztą stwarza się w tym przypadku odpowiedzialności którym prawa absolutnie nie odpowiadają.“

Najważniejszą atoli dla mnie są jeszcze inne względy. We wzmaganym się z roku na rok rozczarowaniu naszej instytucji parlamentarnej przez powstawanie komisji, podkomisji i specjalnych komisji upragnię, powodowanych osłabieniem naszego poczucia odpowiedzialności parlamentarnej, a nawet powagi parlamentu i poszczególnych jego członków. Odezuła to także

**Przebieg komisji siedmiu w Niemczech.**

Ogół niemiecki, jak się okazuje, nie bardzo jest zadowolony z pomysłu kanclerza dr. Michaelisa, aby powołać do życia specjalną komisję z członków pięciu największych frakcji parlamentarnych i członków Rady Związkowej, która ma tworzyć coś w rodzaju jury przyzwożonej, celem przygotowania warunków pokoju ze strony Niemiec, oraz nadzorowania polityki kanclerza. Sceptycznie na ten pomysł zapatrywali się także poszczególni mówcy na posiedzeniu komisji głównej, a obecnie znany poseł postępowy dr. Mueller z Meiningen zamieszcza w „Frankf. Kurier“ odnośnie do tej sprawy następujące uwagi:

„Czysto osobiste nie widzę w tej nowej „radzie“ żadnego postępu, przeciwnie, mam co do niej poważne wątpliwości i przestrzegam usilnie obóz postępowy, oraz prasę przed przecenianiem jej. Decydującego znaczenia owa rada nie może, ani mając stanowczego głosu. Będzie ona zajmowała jedynie stanowisko doradcze, nie będzie miała zbyt wielkiego znaczenia, skoro do niej ma należeć równa liczba członków Rady Związkowej, którzy z góry o wszystkim drogą urzędową będą poinformowani, a zatem bez wątpienia będą mieli przewagę. Zresztą stwarza się w tym przypadku odpowiedzialności którym prawa absolutnie nie odpowiadają.“

Najważniejszą atoli dla mnie są jeszcze inne względy. We wzmaganym się z roku na rok rozczarowaniu naszej instytucji parlamentarnej przez powstawanie komisji, podkomisji i specjalnych komisji upragnię, powodowanych osłabieniem naszego poczucia odpowiedzialności parlamentarnej, a nawet powagi parlamentu i poszczególnych jego członków. Odezuła to także

**Przebieg komisji siedmiu w Niemczech.**

Ogół niemiecki, jak się okazuje, nie bardzo jest zadowolony z pomysłu kanclerza dr. Michaelisa, aby powołać do życia specjalną komisję z członków pięciu największych frakcji parlamentarnych i członków Rady Związkowej, która ma tworzyć coś w rodzaju jury przyzwożonej, celem przygotowania warunków pokoju ze strony Niemiec, oraz nadzorowania polityki kanclerza. Sceptycznie na ten pomysł zapatrywali się także poszczególni mówcy na posiedzeniu komisji głównej, a obecnie znany poseł postępowy dr. Mueller z Meiningen zamieszcza w „Frankf. Kurier“ odnośnie do tej sprawy następujące uwagi:

„Czysto osobiste nie widzę w tej nowej „radzie“ żadnego postępu, przeciwnie, mam co do niej poważne wątpliwości i przestrzegam usilnie obóz postępowy, oraz prasę przed przecenianiem jej. Decydującego znaczenia owa rada nie może, ani mając stanowczego głosu. Będzie ona zajmowała jedynie stanowisko doradcze, nie będzie miała zbyt wielkiego znaczenia, skoro do niej ma należeć równa liczba członków Rady Związkowej, którzy z góry o wszystkim drogą urzędową będą poinformowani, a zatem bez wątpienia będą mieli przewagę. Zresztą stwarza się w tym przypadku odpowiedzialności którym prawa absolutnie nie odpowiadają.“

Najważniejszą atoli dla mnie są jeszcze inne względy. We wzmaganym się z roku na rok rozczarowaniu naszej instytucji parlamentarnej przez powstawanie komisji, podkomisji i specjalnych komisji upragnię, powodowanych osłabieniem naszego poczucia odpowiedzialności parlamentarnej, a nawet powagi parlamentu i poszczególnych jego członków. Odezuła to także

**Przebieg komisji siedmiu w Niemczech.**

Ogół niemiecki, jak się okazuje, nie bardzo jest zadowolony z pomysłu kanclerza dr. Michaelisa, aby powołać do życia specjalną komisję z członków pięciu największych frakcji parlamentarnych i członków Rady Związkowej, która ma tworzyć coś w rodzaju jury przyzwożonej, celem przygotowania warunków pokoju ze strony Niemiec, oraz nadzorowania polityki kanclerza. Sceptycznie na ten pomysł zapatrywali się także poszczególni mówcy na posiedzeniu komisji głównej, a obecnie znany poseł postępowy dr. Mueller z Meiningen zamieszcza w „Frankf. Kurier“ odnośnie do tej sprawy następujące uwagi:

„Czysto osobiste nie widzę w tej nowej „radzie“ żadnego postępu, przeciwnie, mam co do niej poważne wątpliwości i przestrzegam usilnie obóz postępowy, oraz prasę przed przecenianiem jej. Decydującego znaczenia owa rada nie może, ani mając stanowczego głosu. Będzie ona zajmowała jedynie stanowisko doradcze, nie będzie miała zbyt wielkiego znaczenia, skoro do niej ma należeć równa liczba członków Rady Związkowej, którzy z góry o wszystkim drogą urzędową będą poinformowani, a zatem bez wątpienia będą mieli przewagę. Zresztą stwarza się w tym przypadku odpowiedzialności którym prawa absolutnie nie odpowiadają.“

Najważniejszą atoli dla mnie są jeszcze inne względy. We wzmaganym się z roku na rok rozczarowaniu naszej instytucji parlamentarnej przez powstawanie komisji, podkomisji i specjalnych komisji upragnię, powodowanych osłabieniem naszego poczucia odpowiedzialności parlamentarnej, a nawet powagi parlamentu i poszczególnych jego członków. Odezuła to także

**Zakopane w czwartym roku wojny.**

(Dokończenie)

O kilka kraków dalej, pod tym samym nmem, w cieniu jesionów i modrzewi, wznosi się monumentalny grobowiec z czarnego marmuru, z następującym lapidarnym napisem:

s. i p.  
TYTUS CHAL

czasie peknie głównej rury wodociągowej, spowodowane niezawodnie wstrząszeniami gwałtownymi przez ciężkie samoloty ciężarowe, jeżdżące po głównych ulicach Krakowa z chęcią...

Aby więc na przyszłość uchronić miasto przed brakiem wody w podobnym wypadku, należało wykonać ile możności śpiesznie ten drugi zbiornik na prawym brzegu Wisły w wspomnianym wzgórzu.

Tak przedstawiał się projekt wodociągu w głównych zarysach, który w roku 1898 przedłożono wraz z uzupełnieniem badań terenów wodonośnych w Bielanach i w Budzynie komisji znawców złożonej z inżynierów dra Luegera, Thiema i Oestena, zaproszonych na wniosek komisji wodociągowej przez Radę miasta.

Z rady tej komisji znawców skoryzowała komisja wodociągowa, a na jej wniosek także Rada miasta tem chętniej, że kosztu budowy wodociągu zmniejszyły się w razie zaniechania budowy wodociągu budzyniejskiego, o około 400 tysięcy złr. (800.000 kor.), która ta kwota przy ówczesnym położeniu finansowym gminy miasta Krakowa, miała wielkie znaczenie.

Aby jednak mimo tego ograniczenia zabezpieczyć miasto wodę w dostatecznej na pierwsze lata ilości 10.000 m<sup>3</sup> do 12.000 m<sup>3</sup>, rozszerzono pierwotnie ustalony obszar terenu wodociągowego w Bielanach i wykonano większą ilość studni, niż według pierwotnego projektu obejmującego obydwa tereny zamierzano.

Tymczasem od chwili oddania wodociągu miejskiego na użytek publiczny, przyłączono do wodociągu wszystkie gminy, położone na lewym brzegu Wisły, należące teraz do Wielkiego Krakowa, a nadto Delmicę, zaraz w pierwszym roku, a Podgórze w ostatnim roku przed wojną światową, wskutek czego normalna ludność Wielkiego Krakowa wzrosła do 150.000 mieszkańców. W ostatnim roku wzrosła jeszcze ludność Krakowa wskutek wielkiego napływu obcych i wojska bardzo znacznego i ma razem z Podgórzem przekroczyć 250.000 mieszkańców.

Nadto istnieje w Krakowie w powodu tawiącej wojny wielka ilość szpitali wojskowych itp., zakładów, wymagających bardzo wiele wody, znacznie więcej na głowę, niż w zwykłych gospodarstwach domowych. Jeżeli wszystkie te okoliczności uwzględnimy, a oprócz tego wykonanie na terenie wodonośnym Bielca po wybuchu wojny robót, niezależnych od zarządu wodociągowego, które spowodowały wyłączenie kilku studni w celu zapobieżenia zakażeniu wody wodociągowej, to nie może ulegać wątpliwości, że wodociąg, wykonany przed 16 laty, nie może już zaspokajać teraźniejszego zapotrzebowania wody co w mieście, a nawet w porze zimowej, o najmniejszej konsumpcji, gdy skrapianie ulic, plantacji, ogrodów i t. p. odpada, zwłaszcza gdy wydajność studni wodociągowych, wskutek długotrwałej posuchy i bardzo niskiego stanu wody na Wiśle, skąwet w porze zimowej, o najmniejszej ilości, znacznie się zmniejszyła.

Brakowi wody może zapobiedz tylko skuteczne rozszerzenie wodociągu na nowe tereny wodonośne, przez wykonanie drugiej części pierwotnie projektowanego wodociągu, które już przed kilkunastu laty, a zwłaszcza od chwili stworzenia Wielkiego Krakowa, stało się niezodzownym.

(D. e. n.) Roman Ingarden.

W kościele OO. Karmelitów w czasie obecnych walk powpadały wszystkie szczyby. Klasztor wzniesiony zniszczony. W tym samym kościele w kilka dni po odejściu wojsk rosyjskich skradziono koronę z obrazu Matki Boskiej Szkaplerznej. Za kilka dni korona znalazła się, ale już bez drogiej kamieni.

Stosunki aprowizacyjne przedstawiają się źle. Cena środków żywności podskoczyła po inwazji ogromnie, na przykład za 1 kilogram cukru żąda się 14 do 18 K i trudno go dostać. O mąkę, sól, naftę, materię odzieżową, skórę w mieście bardzo trudno. Wszystko to znika zaraz po wycofaniu się wojsk ros.; nafto handlarze wszystko wykupują i odstupują tym, którzy to wywożą. Jest nadzieja, że energiczne rządy starosty Rudnickiego, który już przybył na swoje stanowisko, pozbiją kres tym machinacjom wywozowym z miasta i powiatu, przez które ludność miejscowa i okolice ogromnie cierpi.

Rządy rosyjskie do rewolucji były takie, jak wszędzie, po rewolucji uległy zmianie. Można było żyć i działać swobodnie. Ludność wspierana była przez «Sojuz» ziemski, który zakładał sklepy kooperatywne i kuchnie ludowe.

Okoliczne wioski nie ucierpiały prawie nie wskutek szybkiego wycofania się wojsk rosyjskich i tak wieś Krowinka jest cała, szkoła, kaplica nienaruszona, duży most zburzony przez Roskali, obecnie już naprawiony tak, że król i królowa z Tarnopola do Trembowli i dalej.

Łosznów również prawie nie ucierpiał. Kościół w czasie inwazyi został cało odnowiony i ozdobiony. Boryczówka cała, ani jej w dom niespalony, kościółek nienaruszony. I. anówka tak samo. Po wycofaniu i wywiezieniu na Sybir ks. Kawickiego, zarządził parafię ks. Michałkiewicz z Chorokowca.

Wspomniane wioski, oraz kilka innych, na wschód położonych, przepelnione są wojskami niemieckimi. Chaty, stodoły, stajnie zajęte tak, że ludność musi w wielu wypadkach mieszkać i gotować pod gołym niebem. Do godziny 8 wieczorem mogą ludzie (od 10 roku pozawszey) za legitymacjami pracować w polu, o 8 lub w niektórych miejscach już o 7 nawet muszą wracać do wsi.

Mieszkańcy wnoszą gorącą prośbę do władz cywilnych, by rekwizycje nie odbywały się bez ich udziału, dalej, by ujęły się to, aby, by plony mogły dojrzeć, zwłaszcza ziemniaki i by wioski niestworzonego dostarczone pomocy w zwłoczce tych plonów i zasiewach jesiennych.

Kronika.

Kraków, 7 września.

O miejsce pod pomnik Kościuszki. Od jednego z byłych członków komitetu budowy pomnika Kościuszki otrzymujemy pismo następujące:

Pomnik Kościuszki w Krakowie stanowczo nie ma szczęścia. Sprawa miejsca pod pomnik już jest przecięż rozstrzygnięta. Wszak Rada miasta nie długo przed wojną uchwałała stanowczo, że pomnik ma stanąć w Ryнку głównym po zachodniej stronie Sukiennic. Uchwałała to zgodnie z życzeniami inicjatorów myśli postawienia pomnika, zgodnie z wolą ofiarodawców, którzy składali ofiary w wyrażeniu dla pomnika Tadeusza Kościuszki na Rynek krakowski, na którym najwcześniej naczelnik przysięgał narodowi, zgodnie z wolą komitetu pomnikowego, obającego w myśli swego mandatu za postawieniem pomnika na Ryнку.

Zwykle, gdy się stawia wielkiemu męzowi pomnik w miejscowości, w której bawił za życia, króćce, czy dłużej, wyszukuje się miejsce jak najwięcej związane z tym, komu się ów pomnik poświęca. U nas, w Krakowie, mamy takie miejsce najściślej z Kościuszką związane, miejsce, poświęcone najwspanialszą, najwznioślejszą chwilą jego życia, i nie chcemy z miejsca tego korzystać, zapominając, że postawienie pomnika Kościuszkowskiego w Krakowie gdzieindziej, niż na Ryнку, będzie ujemnie oddziaływać na ten wspaniały monument, który wielkiemu wojowi przed wiekami wzniesił ponad Bloniami prapojawie nasi. Będzie ujemnie oddziaływać na znaczenie jego. Kościuszko ma w Krakowie już dwa monumenty: kopiec na górze Bronisławy i sarkofag na Wawelu. Trzeci można racjonalnie postawić niemiętelnemu naczelnikowi tylko tam, gdzie się związał z przysięgą, z narodem i Polską. Wobec tego względu wszystkie inne powinny ustąpić. Postać Kościuszki, którego naród tak bardzo ukochał, powinna stać w sercu serca Polski, na Ryнку krakowskim.

Przypominając także należy, że pomnik odlany jest w bronzie według modelu, wykonanego przez ś. p. Marcinięgo, z zastosowaniem do otoczenia miejsca przysięgi, tu więc tylko, a przynajmniej tu najlepiej, może to piękne dzieło sztuki odpowiedzieć wymaganiom artystycznym.

Komitet budowy pomnika zapewne nie dopuści do zmiany postanowienia, że pomnik naczelnika ma stanąć na Ryнку, na krakowskim «forum romanum», a komitet obchodu ku uczczeniu pamięci niemiętelnego woźdza, który tak gorąco kochał jedność i zgodę, uczyniłby najjaśniejszą i najlepiej.

gdymy nie tracili czasu na rozprawy nad tem, gdzie ma pomnik stanąć, lecz, uznając sprawę za ostatecznie już załatwioną przez komitet budowy i Radę miasta, usunął ją z porządku swoich obrad.

Roznica Kościuszkowska. W niedzielę dnia 9 b. m. o godzinie 12 w południe odbędzie się w sali obrad magistratu trzecie posiedzenie głównego Komitetu dla obchodu Kościuszkowskiego w Krakowie. Osobne zawiadomienia wysyłane nie będą.

Akcya zapomogowa dla ludności m. Krakowa. Organami wykonawczymi miejskiej Rady gospodarczej w sprawach państwowej akcyi zapomogowej są: Miejski Urząd gospodarczy, który prowadzi referat akcyi, biuro miejskich zakładów aprowizacyjnych, Zarząd miejskiej kuchni, Centralne biuro dla akcyi zapomogowej, 15 biur okręgowych zapomogowych, urzędujących po południu od 4 do 8 dla wydawania bonów, z tego 2 przeznaczone wyłącznie dla chorych. 15 okręgowych biur kart chlebowych dla wydawania legitymacyj, urzędujących przed południem od 9 do 1; następnie sklepy, piekarnie i jatki rzeźnicze do akcyi zapomogowej wyznaczone lub do przyjmowania bonów upoważnione, tudzież magazyn podręczny miejskiego biura zakładów aprowizacyjnych.

Dla większych związków zawodowych lub fabryk mogą być założone osobne biura dla akcyi zapomogowej.

W dniach najbliższych pojawi się ogłoszenie magistratu z wyłączeniem, gdzie należy się zwracać po legitymacje, a następnie po bony zmikowe na towary i do kuchni wojennych, obywatelskich lub taniach. Zwracamy uwagę, że legitymacje wydawane będą biura kart chlebowych od 9—1 w dni powszednie, a bony na podstawie tych legitymacyj biura okręgowe zapomogowe, urzędujące po południu (z tego 2 wyłącznie dla chorych).

Przypominamy, że bony na chleb przysługują zniżkę 30 hal. na 1 bochenku, bony na jaja zniżkę 10 hal. na sztuce, bony na mięso zniżkę 30 hal. na 10 dk. Bony na chleb wydawane będą tylko ludności najuboższej. Bony na zniżki w kuchniach ludowych powszechnych opiewać będą na pół ceny obiadów i kolacji, bony na zniżki do kuchni obywatelskich wystawione będą na 1/2 lub 1/3 ceny w miarę uznania komisji zapomogowej.

Apro wizacja miasta. Dotąd jeszcze namiestnictwo nie przyznało gminie krakowskiej zapasów węgla, nadhodzącego do Krakowa, to też sprzedaż opału odbywa się, jak poprzednio. Minimalne ilości węgla, jakie prawie codziennie nadchodzą, utrzymuje bądź gmina, bądź prywatni kupcy. Ceny węgla w handlu pokątym są ogromnie wysokie. Ci handlarze, którym udowodniono lichwę, nie powinni otrzymywać więcej towaru.

Z końcem z. m. otrzymała gmina krakowska kontyngent nafty za sierpień, a nowy przydział jeszcze nie nastąpił. Na razie gmina wydaje asygnować na naftę tylko do świecenia, gdyż do celów opałowych niema zupełnie zapasów.

Ziemiaki. Nadchodzą do miasta codziennie w ilości 2—3 wagonów dziennie ze wschodniej i środkowej Galicji. Ziemiaki sprowadzają się w sklepach, miejskich po 66 hal za 1 kilogram. Brakowi ziemiaków możnaby zapobiedz jedynie przez zaprowadzenie wolnego handlu tym artykułem, czemu się niestety sprzeciwiają władze.

Dowóz ziemiaków na targi krakowskie jest obecnie bardzo mały. Producenti sprzedają towar raczej poza placami targowemi bez kontroli po cenach dowolnych, umówionych, oczywiście znacznie wyższych od maksymalnych.

Zasiłki dla nauczycielstwa ludowego. Z przydziału Rady szkolnej krajowej donoszą: Wobec uwolnienia wschodniej części kraju z rąk nieprzyjacielskich namiestnictwo (C. O. ?) w Krakowie jest skłonne w znaczniejszej, niż dotąd mierze, na podstawie zasad, wydanych swego czasu w okólniku z dnia 10 listopada 1916, nauczycielom i nauczycielkom szkół ludowych, emerytom, wdowom i sierotom po nauczycielach ludowych, którzy przez wypadki wojenne utracili swe mienie, udzielać jednorazowych bezwrotnych zapomóg na zakupno odzieży, bielizny i najniezbędniejszego urządzenia domowego.

Osoba, pragnąca otrzymać zasiłek, ma wnieść podanie do właściwego starostwa (magistratu Miasta Krakowa, Lwowa) za pośrednictwem Rady szkolnej okręgowej której podlega lub w której okręgu mieszka.

W podaniu należy: 1) wykazać poniesione przez wypadki wojenne rzeczywiste straty w odzieży, w bieliznie, w urządzeniu domowym, lub sprzętach gospodarczych, nie mniej wymienić gminę i powiat, w której mienie utraciła; 2) podać liczbę osób (członków rodziny), które petent (i ka) utrzymuje i z których mieszka; 3) postarać się o stwierdzenie na podaniu prawdziwości wymienionych dat, przez ewentualnych świadków sąsiadów, lub miejscowego duszpasterza, oraz przez urząd gminny, w którego okręgu petent (i ka) mieszka lub przed wojną mieszkał (i a).

Brak kart korespondencyjnych w urzędzie pocztowym w Krakowie. Od trzech dni nie można w Krakowie, ani w głównym urzędzie pocztowym, ani w trafikach nabyć kart pocztowych. Jest to wielką niedogodnością dla publiczności, zwłaszcza, że w pewnych wypadkach, jak na przykład w sto-

sunkach z Warszawy, tylko na urzędowych kartkach pisać wolno. Z drugiej strony zaś pisanie na pocztówkach obrazkowych pociąga za sobą zwiększone koszty portury, gdyż karty takie muszą być opłacane marką 10-halerzową. Urząd pocztowy ma obowiązek dokładnie utrzymywać ewidencje zapasów i zawczasu starać się o zapobieżenie brakowi.

Epidemia czerwonki w Krakowie. W miejskim Urzędzie zdrowia zgłoszono wczoraj 32, a przedwczoraj 26 nowych zachorowań na czerwonkę, która szerzy się obecnie na całym terytorium Wielkiego Krakowa.

Morderstwo przy ulicy Librowszczyzna. Dzisiejszej nocy w rzeczywistości pod 1. 4 przy ulicy Librowszczyzna popełniono zagadkowe morderstwo, którego ofiarą padła pewna służąca. Rano znaleziono pokrwawione zwłoki ofiary zbrodni. Policja wdrożyła dochodzenia. Sprawcą zbrodni miał być jakiś młodziwiec, za którym ślodzi policja.

Jak się w ostatniej chwili dowiadujemy, ofiarą zbrodni padła 75-letnia Marya Wąsoba, służąca od kilkunastu lat u kupca Muellera przy ul. Librowszczyzna 1. 4. Mordercy na razie nie wysledzono.

Zwłoki zamordowanej znaleziono w kuchni mieszkania Muellera na pierwszym piętrze, w kałuży krwi, strasznie zmasakrowane. Na miejscu wypadku funkcjonuje komisja sądowo-lekarska, która prowadzi badania.

Z Królestwa Polskiego.

Za utrzymania N. K. N. Warszawski korespondent piotrkowski «Dziennika Narodowego» konstatuje, że aktywisty znowu Krolestwa Polskiego uważają upalek autorytetu Naczelnego Komitetu Narodowego, jako w najwyższym stopniu niepożądany; w ogólności wyraża się przekonanie, że wobec ostatnich wydarzeń w Królestwie Polskim, niezbędna odpowiedź powinna być utrzymanie tego wybitnego posterunku polskiej polityki.

Przed obchodem Kościuszkowskim w Lublinie. Lublin zaczął się już krzątać około zorganizowania jednocześnie z całym krajem obchodu, któryby godnie uczcił zbliżający się rocznicę zgonu Tadeusza Kościuszki. Z inicjatywą tutejszą «Sokola» odbyło się tu w tej sprawie zgromadzenie kilkudziesięciu przedstawicieli instytucji kulturalnych i społecznych. Zgromadzenie wybrało komitet, do którego weszli pp. prezes Bajkowski, ks. dyrektor Kowalewski, Krajowski, dyrektor Moritz, Zofia Turczynowicz, Osinski, sędzia Wierzbicki i red. Wojdalski. Komitetowi zlecono zajęcie się całą organizacją obchodu i przyznano mu prawo kooptowania nowych członków.

Jedyny, konkretny projekt obchodu, jaki dotychczas się wyłonił, przedstawia się następująco: W dniu rocznicy zgonu naczelnika zbiórka i pochód na mowę polową. Po mszy św. krótkie przemówienie. Pochód do miejsca «wmurowania» tablicy pamiątkowej, która znalazł się wina albo w domu, gdzie Kościuszko przez pewien czas mieszkał, lub też na ulicy, której nadać należy miano ulicy Tadeusza Kościuszki. Przy tablicy dwa krótkie przemówienia. W ciągu dnia rocznicowego szereg odczytów o naczelniku, a wieczorem akademii. Po południu zabawa w parku miejskim. Przez cały dzień zbiórka ofiar na głodnych na Litwie, oraz na szkolnictwo na Podlasiu i Rnsi. Ewentualne ogłoszenie konkursu na popularną broszurę ludową o Kościuszcze.

Z Warszawy. (Po wzięciu Rygi). W niezwykły i rzeczywisty sposób zaznaczyły się niemieckie uroczystości z powodu wzięcia Rygi. Jak donosi «D. Warsz. Zg.», przy zakończeniu pierwszej części poniedziałkowego przedstawienia w teatrze niemieckim, na którym obecny był general-gubernator Beseler, spotkała obecnych niezwykła niespoliznanika. Po opuszczeniu kurtyny wystąpił przed rampę dyrektor teatru Wagner w mundurze polowym i przeczytał komunikat o zajęciu Rygi. Rozległy się gromkie oklaski, general-gubernator powstał i wznosił trzykrotny okrzyk «hurra!», powtórzony przez obecnych na cześć naczelnego woźdza. Nazajutrz o godzinie 1 po południu dano w ogrodzie Sackim 101 strzałów z baterji. Widowisko wojskowe zwabiło przy pięknej słonecznej pogodzie liczną publiczność. Na publicznych gmachach władz niemieckich wywieszono flagi.

Ze świata.

Uroczystość Kościuszkowska w Szwajcarii. Z Genewy donoszą nam: Komitet Kościuszkowski w Szwajcarii ustalił już program obchodu. Uroczystości przypadają na dni 13, 14 i 15 października i odbywają się w następującym porządku: w Rapperswilu w sobotę, dnia 13 października, o godzinie 8 wieczorem uroczysta akademii; w niedzielę, dnia 14 października, o godzinie 9 rano powitanie uczestników uroczystości przed ratuszem przez reprezentanta miasta Rapperswilu, o godzinie 10 solenne nabożeństwo, o godzinie 2 po południu uroczysty pochód do muzeum Kościuszki; w Solurze w poniedziałek, dnia 15 października, o godzinie 10 rano nabożeństwo w kościele jezuitów (w którym w roku 1817 odbył się pogrzeb Kościuszki); o godzinie 2 po południu uroczysty pochód do domu Kościuszki i do grobowca bohatera.

Sytuacja w Trembowli i okolicy.

Stan Trembowli i okolicy po ostatnich walkach tak przedstawia korespondencja do «Kuryera Lwowskiego»:

Miasto Trembowla jest obecnie sobą tylko z imienia. Zniszczenie miasta jest ogromne. Centrum miasta przedstawia same gruz, zarosnięte chwastami. Miasto spalone w przeważnej części jeszcze w roku 1914; w czasie obecnego odrotu Rosjan uderzało jeszcze bardziej. Nieliczne pozostały tylko kramie miasta, oraz niektóre domy przy ulicy Zofii Chrzanowskiej i w kierunku starostwa. Magistrat, apteka, gimnazjum spalone. Ocalała cerkiew, probostwo ruskie i rada powiatowa.

Upraszam kolegów

przebywających w polu, o wiadomości o moim, Andrzejku Eżakowsku, chorującym 33 p. p. 10 komp., p. p. 296, pod adresem Marya Eżakowski, Kraków, elektrownia miejska. 7782 2 3

2 pokoje umeblowane lub 1 dla panienki z całym utrzymaniem — na miejscu obiad. Kromerowska 1, 14, i piętro. 7803 3 3

Do kapeluszy

potrzebne pomocnicze i uzeczenie. — Wittowska, Garbarska 1, 10. 7773 3 3

110.000 koreń

w całości lub częściowo na dobre hipoteki (I lub II hipoteka do 60% wartości).

Pożyczki

urzędnicze za kondyktym, spłaćalne w 2—30 latach, jak najwyższe. Zgłoszenia: «Słowo», Kraków, Sławkowska 23. 7859 3 10

Tapicer

przerabia meble, materace i t. p. rzeczy solidnie po cenach konkurencyjnych. E. Wesolowski, ul. św. Jana 1, 13. 7785 2 5

Starożytności

kupnie i sprzedaż księgarń katolicka Dra Mikowskiego w Krakowie, ul. Floryańska 1, 1. 6612 12 20

Do sprzedania:

1) Brek na 10 osób (wewnątrz osm, na kozle dwie), na resorach, oliwnych osiach, na parę koni, kryty zagłosem płótnem sposobem francuskim, z dwoma ławeczkami wewnątrz, pokrytymi pluszem pomarańczowym, żółto lakierowanymi, prawie zupełnie nowy. 2) Wóz platformowy do ciężarów, bloków kamiennych i t. p., robiony na zamówienie tuż przed wybuchem wojny w szkole kolodziejkiej w Grybowie, w zupełnie dobrym stanie. 7759 3 3

Młode małżeństwo

poszukuje bardzo pięknie umeblowanego mieszkania, lub bez mebli z 2—3 pokoi, kuchni, łazienki i z elektrycznym światłem. Zgłoszenia pod L. S. 1000, przyjmują Administracja «Nowej Reformy». 7917 2 2

Panna

posiadająca egzamin z rachunkowości państwowej, buchalterki podjęcej i podwójnej, pisząca biegle na maszynie, poszukuje odpowiedniego zajęcia biurowego. Zgłoszenia przyjmują Admin. «N. Reformy» pod «Klementyna». 7827 5 10

Nauczycielka rutynowana

dobrze połączona, muzykalna, szuka posady. Nauczycielka, Kraków, ul. Kanoniczna 22, 1 p. 7860 2 2

Zastępcy

którzy mają stosunki z kołami przemysłowymi, ze spedytormi, aptekarzami, drogistami, z kopalniami, stowarzyszeniami gospodarskimi i właścicielami dóbr, otrzymają bardzo korzystne zastępstwo chemicznej fabryki Hagona Pollaka, Król. Vinohrady, Jungmannova ul. 33, Czechy. 7822 2 6

Kupię

w b. dobrym stanie długie futro damskie. Zgłoszenia dla B. T. przyjmują Admin. «Nowej Reformy». 7793 3 4

Kupuję garderobę

mejską, używaną; płacę najwyżej ceny. Napisz korespondencje do L. Schmausa, Kraków, ul. Szucha 1, 92. 7827 2 10

Lekcy

i przygotowania do egzaminów podjęcie się nauczyciel gimnazjum. Zajmie się całkowicie prowadzeniem uczniów rozpoczynających naukę. Zgłoszenia pod «Lekcja 1917/18» przyjmują Admin. «N. Reformy». 7780 2 3

Powóz faeton

nowy, półkryty, lekki, na jednego konia i a parę, na osiach oliwnych, do sprzedania w lakierni Karola Strycharza, plac Koszowa w Krakowie. 7823 2 2

Duża szafa sklepowa

do sprzedania. Wiadomość o dozorcy domu, ul. Karmelicka 1, 21. 7824 2 2

Kupię

w b. dobrym stanie długie futro damskie. Zgłoszenia dla B. T. przyjmują Admin. «Nowej Reformy». 7793 3 4

Kupuję garderobę

mejską, używaną; płacę najwyżej ceny. Napisz korespondencje do L. Schmausa, Kraków, ul. Szucha 1, 92. 7827 2 10

Komitet rozesłał w tych dniach po całej Szwajcarii zaproszenia na uroczystość. Zaproszenia podpisane są nie tylko nazwiskami Polaków, lecz i całym szeregiem nazwisk wybitnych Szwajcarów.

Wywóz środków żywności z Galicji. Czytamy w «N. W. Journal». W kołach chrześcijańsko-politycznych podniesiono projekt zażądania od władz galicyjskich, aby w razie, gdyby znane uchwały zgromadzenia lwowskiego, żądające wybronięcia wywozu środków żywności z Galicji do Austrii miały wejść w życie, władze rządowe przesyłały na kraj Galicyę obowiązek żywienia wszystkich uchodźców z Galicji, którzy się zatrzymują w Wiedniu, Austrii Dolnej i innych prowincjach monarchii. Akcja ta ma być natychmiast wprowadzona, gdyby galicyjskie władze usiłowały zrealizować uchwały wiecu lwowskiego.

Mianowanie w armii. P. Władysław Kapturkiewicz, urzędnik elektrowni miejskiej w Krakowie, podporucznik 20 p. p., zamianowany został porucznikiem.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie

im. Juliusza Słowackiego. W piątek, dnia 7 b. m.: «Bolesław Śmiały» St. Wyspiańskiego; występ Józefa Sosnowskiego.

Repertuar miejskiego teatru ludowego. W piątek, dnia 7 b. m., o godzinie 3 1/2 po południu: «Pan Goldhab» Al. hr. Fredry (przedstawienie dla młodzieży szkolnej); wieczorem: «Róża Stambulu»; występ Heleny Mirowskiej.

Ustąpienie hr. Czernina.

Budapeszt, 7 września. «A Vilag» donosi: Mimo zaprzeczenia wiadomości o zachwianiu jakoby stanowisku Czernina, utrzymują się pogłoski te uporywiste. Jako następcę hr. Czernina wymieniają już ks. Hohenlohego, profesora Lamascia oraz byłego ambasadora w Waszylgtonie hr. Tarnowskiego.

Sprawa zwolnienia delegacji.

«A Vilag» donosi: Podczas obecnego narad wiedeńskich będzie także mowa o zwolnieniu delegacji. Jednakże z powodu obecnego położenia austriackiego rządu nie można na razie zwolnić delegacji, gdyż rząd pragnie przedewszystkiem odnośnie do delegacji osiągnąć porozumienie z politykami austriackimi. Spodziewają się go do końca października.

Hr. Czernin pragnie odbyć delegację w drugiej połowie listopada. Przedtem żąda od stronniów austriackich rekompensacji, że nie wniosą delegację żadnych obstrukcyjnych rozpraw, zwłaszcza zaś takich, któreby stały w związku ze sprawą ceską i południowo-wschodnią. Jeśli stronniactwa rekompensacji nie dadzą, delegacja w roku bieżącym nie będą wówczas zwolniona. Dziennik sądzi zresztą, że tak będzie istotnie.

Skazanie dra Fryderyka Adlera

«Wiedeń», 7 września. Jak podaje «Arbeiter Ztg.», cesarz po odrzuceniu zażalenia nieważności Fryderyka Adlera przez najwyższy trybunał, darował Adlerowi karę śmierci. Najwyższy trybunał skazał Fryderyka Adlera na 18 lat ciężkiego więzienia.

Pożar lasów w zachodnim Sybirze.

Sztokholm, 7 września. Gubernia irkuńska stoi w płomieniach. Sybir zachodni bliski jest zniszczenia. Pożar zniszczył znaczne składy drzewa i urządzenia rybackie. Zginęło, jak się zdaje, mnóstwo zwierząt wartości wielu milionów. Siły ludzkie nie podążają by powstrzymać katastrofę.

Ze świata.

Uroczystość Kościuszkowska w Szwajcarii. Z Genewy donoszą nam: Komitet Kościuszkowski w Szwajcarii ustalił już program obchodu. Uroczystości przypadają na dni 13, 14 i 15 października i odbywają się w następującym porządku: w Rapperswilu w sobotę, dnia 13 października, o godzinie 8 wieczorem uroczysta akademii; w niedzielę, dnia 14 października, o godzinie 9 rano powitanie uczestników uroczystości przed ratuszem przez reprezentanta miasta Rapperswilu, o godzinie 10 solenne nabożeństwo, o godzinie 2 po południu uroczysty pochód do muzeum Kościuszki; w Solurze w poniedziałek, dnia 15 października, o godzinie 10 rano nabożeństwo w kościele jezuitów (w którym w roku 1817 odbył się pogrzeb Kościuszki); o godzinie 2 po południu uroczysty pochód do domu Kościuszki i do grobowca bohatera.

Ze świata.

Uroczystość Kościuszkowska w Szwajcarii. Z Genewy donoszą nam: Komitet Kościuszkowski w Szwajcarii ustalił już program obchodu. Uroczystości przypadają na dni 13, 14 i 15 października i odbywają się w następującym porządku: w Rapperswilu w sobotę, dnia 13 października, o godzinie 8 wieczorem uroczysta akademii; w niedzielę, dnia 14 października, o godzinie 9 rano powitanie uczestników uroczystości przed ratuszem przez reprezentanta miasta Rapperswilu, o godzinie 10 solenne nabożeństwo, o godzinie 2 po południu uroczysty pochód do muzeum Kościuszki; w Solurze w poniedziałek, dnia 15 października, o godzinie 10 rano nabożeństwo w kościele jezuitów (w którym w roku 1817 odbył się pogrzeb Kościuszki); o godzinie 2 po południu uroczysty pochód do domu Kościuszki i do grobowca bohatera.

Ze świata.

Uroczystość Kościuszkowska w Szwajcarii. Z Genewy donoszą nam: Komitet Kościuszkowski w Szwajcarii ustalił już program obchodu. Uroczystości przypadają na dni 13, 14 i 15 października i odbywają się w następującym porządku: w Rapperswilu w sobotę, dnia 13 października, o godzinie 8 wieczorem uroczysta akademii; w niedzielę, dnia 14 października, o godzinie 9 rano powitanie uczestników uroczystości przed ratuszem przez reprezentanta miasta Rapperswilu, o godzinie 10 solenne nabożeństwo, o godzinie 2 po południu uroczysty pochód do muzeum Kościuszki; w Solurze w poniedziałek, dnia 15 października, o godzinie 10 rano nabożeństwo w kościele jezuitów (w którym w roku 1817 odbył się pogrzeb Kościuszki); o godzinie 2 po południu uroczysty pochód do domu Kościuszki i do grobowca bohatera.

Ze świata.

Uroczystość Kościuszkowska w Szwajcarii. Z Genewy donoszą nam: Komitet Kościuszkowski w Szwajcarii ustalił już program obchodu. Uroczystości przypadają na dni 13, 14 i 15 października